
 
 
 
 
 
 
 

CITTÀ DI IMPERIA 
 
 
Distretto Socio Sanitario 
Ufficio Distretto Socio Sanitario 
 
Proposta n. 2394 del 22/12/2025 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2144 DEL 22/12/2025 
 
OGGETTO: PROGETTO IM2: IMPRESA AD IMPERIA, FINANZIATO A VALERE SUL FONDO 

NAZIONALE PER LE POLITICHE GIOVANILI ANNUALITA' 2022  APPROVAZIONE 
DELL'AVVISO PUBBLICO PER FINANZIAMENTO DI START UP GIOVANILI 
 

 
IL DIRIGENTE 

 
Premesso che: 

• ANCI in data 12 dicembre 2023 ha stipulato un Accordo con la Presidenza del Consiglio dei Ministri - 
Dipartimento per le politiche giovanili e il Servizio civile universale (DPG) in attuazione dell’Intesa 
sancita in sede di Conferenza Unificata in data 11 maggio 2022, per disciplinare le modalità di 
programmazione, realizzazione, monitoraggio e valutazione delle iniziative destinate alla 
realizzazione dei progetti ed azioni rivolte a Comuni e Città metropolitane, finanziate con la quota 
del Fondo per le politiche giovanili 2022; 

• la Linea di intervento 3 - “II Edizione Avviso Giovani e Impresa” prevista dall'Accordo di cui sopra 
prevede la realizzazione di un'ulteriore edizione dell’Avviso “Giovani e Impresa” a cui potranno 
accedere i Comuni capoluogo di provincia che in ogni Regione non sono rientrati nel novero dei 
destinatari dell’Avviso “Giovani e Impresa I Edizione”; 

• ANCI ha, pertanto, emanato in data 29 luglio 2024 l'Avviso pubblico "Giovani e Impresa - II edizione" 
con la finalità di promuovere progetti di Comuni in grado di creare un contesto favorevole alla nascita 
di nuova imprenditorialità giovanile, orientandola verso obiettivi di coesione, integrazione e 
inclusione sociale, salvaguardia territoriale e transizione ecologica, in ottica di sostenibilità 
ambientale e sociale, ma anche economico-finanziaria; 

• con Deliberazione di Giunta n° 310 del 10/10/2024, l'Amministrazione Comunale di Imperia 
approvava: 

➔ la partecipazione del Comune di Imperia, in qualità di Soggetto Proponente, all'Avviso pubblico 
di cui sopra; 

➔ la Proposta progettuale denominata “IM2: IMPRESA ad IMPERIA” corredata dal relativo Piano 
finanziario e dal cronoprogramma delle azioni; 

➔ il Partenariato di progetto costituito da Comune di Imperia, Proponente/Capofila, Unione 



Comuni Valle Arroscia, ITS Academy – Accademia Ligure Agroalimentare e SEI-CPT – Comitato 
Paritetico Territoriale – Ente di Formazione ed Orientamento; 

• con nota 16902/2025 del 06 marzo 2025 ANCI comunicava l'ammissione del Progetto “IM2: IMPRESA 
ad IMPERIA” al finanziamento nazionale stanziato dalla Presidenza del Consiglio dei Ministri – 
Dipartimento delle Politiche giovanili a valere sul Fondo Politiche Giovanili 2022, per l’importo di 
euro 150.000,00, cui si aggiunge un co-finanziamento dei partner pari ad euro 35.000,00 per un 
valore economico complessivo di euro 185.000,00; 

• con nota Prot. 20604/2025 del 18 marzo 2025 ANCI inviava la “Convenzione per la presentazione di 
proposte progettuali rivolte all’orientamento della popolazione giovanile verso la cultura di impresa 
(GIOVANI E IMPRESA II EDIZIONE) - CUP D34D25001280005”; 

• con Deliberazione di Giunta n. 108 del 27/03/2025 l’Amministrazione Comunale di Imperia 
approvava la Convenzione di cui sopra, stipulata fra le parti in data 04/04/2025; 

• con nota Prot. n. 296/ST/AG/mp-25 del 10/10/2025 ANCI comunicava: 

➔ l’avvenuta sottoscrizione, unitamente alla Presidenza del Consiglio dei Ministri - Dipartimento 
per le politiche giovanili e il Servizio civile universale (DPG), in data 22/01/2025, di un Atto 
integrativo al citato Accordo del 12/12/2023, che prevede l’attuazione di una misura specifica 
dedicata al “Finanziamento di start-up giovanili, per il tramite di avvisi comunali, nell’ambito 
della seconda edizione dell’Avviso Giovani e Impresa”, del quale il Comune di Imperia, in quanto 
capofila del Progetto “IM2: IMPRESA ad IMPERIA”, qualora d’interesse, è destinatario; 

➔ l’ammontare del finanziamento integrativo, pari ad €. 63.650,00. 

trasmettendo lo schema di “Atto integrativo alla Convenzione stipulata in data 04.04.2025 per il 
finanziamento di start-up giovanili per il tramite di avvisi comunali, nell’ambito della seconda edizione 
dell’Avviso Giovani e Impresa – cod. prog. 811” 

• con Deliberazione di Giunta Comunale n. 407/2025 veniva approvato l’Atto integrativo di cui sopra, 

 

Dato atto che, come da Atto integrativo approvato, la selezione della/delle 2 start-up deve avvenire 
mediante la pubblicazione da parte del Comune di un avviso/bando pubblico; 

 

Visto lo schema di Avviso Pubblico per il finanziamento di n. 2 start-up giovanili nell’Ambito del Progetto 
“IM2: IMPRESA ad IMPERIA”, allegato al presente atto sub lettera A unitamente ai suoi allegati, per 
costituirne parte integrante e sostanziale, e ritenuto di approvarlo; 

 
Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 03 del 16/01/2025 ad oggetto: “Approvazione Bilancio di 
previsione pluriennale 2025/2027”; 

 

Richiamata la Deliberazione di Giunta Comunale n. 112 del 03.04.2025, con la quale è stato approvato il 
Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2025-2027 (PIAO) – ai sensi dell'art.6 D.L. n. 80/2021, convertito 
con modificazioni in Legge n. 113/2021; 

 

Vista la Delibera della Giunta Comunale n. 50 del 20.02.2025 con la quale è stata approvata la sottosezione 
Rischi Corruttivi e Trasparenza del P.I.A.O. 2025/2027; 

 

Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 59 del 31.7.2024 con la quale è stato approvato il 



Documento Unico di Programmazione (DUP) – Periodo 2025/2027 (art. 170, comma 1 D.lgs. 267/2000); 

 

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 16 del 23/01/2025 con la quale è stato approvato il PEG 
2025/2027 – parte contabile;            
 
Riscontrato che l'istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità 
e la correttezza dello stesso ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 147 bis del D.lgs. n. 267/2000; 

 

Accertato che ai sensi dell'art. 9 del D.L. 78/2009 convertito con L. 109/2009 il programma dei pagamenti 
derivante dall'adozione del presente atto è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e le regole di 
finanza pubblica; 

 

Visto il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con il D.Lgs 18 agosto 2000 n.267; 

 

Visto lo Statuto dell’Ente; 

 

 
DETERMINA 

 

➢ Di approvare lo schema di “Avviso Pubblico per il finanziamento di start-up giovanili per il tramite di 
avvisi comunali, nell’ambito dell’Avviso Giovani e Impresa – seconda edizione - Progetto IM2: 
IMPRESA ad IMPERIA”, allegato al presente atto sub lettera A unitamente ai suoi allegati, per 
costituirne parte integrante e sostanziale. 
 

➢ Di dare atto che il termine ultimo per la presentazione delle istanze è fissato alle ore 12,00 del 
20/01/2026. 

 
➢ Di attestare, con la sottoscrizione del presente atto, la regolarità e la correttezza dell'azione 

amministrativa, esprimendo sul presente atto, il proprio parere favorevole di regolarità tecnica, ai 
sensi dell'art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000. 

 

➢ Di dare atto, con la sottoscrizione del presente atto, che è stata accertata la compatibilità del 
programma dei pagamenti derivanti all'adozione del presente atto con i relativi stanziamenti di 
bilancio e le regole di finanza pubblica. 

 

➢ Di dare atto che si provvederà a trasmettere il presente provvedimento al Servizio Finanziario e alla 
Controparte, per gli adempimenti inerenti l’esecuzione. 
 

➢ Di demandare al RUP, individuato nella Dott.ssa Monica Bonelli, anche per mezzo degli Uffici 
competenti, tutti gli adempimenti derivanti dalla presente determinazione. 

 
➢ La memorizzazione del documento originale elettronico nell'archivio digitale della Città di Imperia. 

 
DISPONE 



 
La pubblicazione dell’Atto all’Albo Pretorio online del Comune per la durata di gg. 15 consecutivi ai sensi 
dell’art. 124 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267,  dando atto che la determinazione con allegato il visto di 
copertura finanziaria apposto dal Dirigente dei Servizi Finanziari sarà archiviato nell'archivio digitale della 
Città di Imperia a disposizione del Dirigente del Settore proponente. 

 
Imperia, lì _22/12/2025 
 
 

Il Dirigente 
Distretto Socio Sanitario 

Claudia Lanteri 
 

 
 
 
 


